

CONTRALORIA MUNICIPAL DE PEREIRA

CPM - 1.3 Control Interno - febrero 13 de 2020

Doctor JUAN DAVID HURTADO BEDOYA Contralor Municipal de Pereira (E) Ciudad

Asunto:

Remisión informe Auditoria cumplimiento Plan de Mejoramiento AGR 2018

En cumplimiento de los compromisos registrados en el Plan de Auditorias, en lo relacionado con el Plan de Mejoramiento suscrito con la AGR - 2018, allego reporte de cumplimiento, el cual fue del 98%

Es de anotar que el área que no presenta cumplimiento de las metas trazadas en el dicho Plan de Mejoramiento al 100%, es la Dirección de Responsabilidad Fiscal y Jurisdicción Coactiva, ya que de los 9 hallazgos que se detectaron en la auditoria, dos acciones correctivas para subsanar el hallazgo, el cumplimiento al 30 de diciembre de 2019, fue PARCIALMENTE CUMPLIDA y una como NO CUMPLIDA.

Por lo anterior, a pesar que el indicador de cumplimiento del Plan suscrito con la AGR, presenta un gran avance, el área de Responsabilidad Fiscal y Jurisdicción Coactiva, deberá tomar acciones inmediatas de cumplimiento a los compromisos adquiridos con la AGR al I trimestre de 2020 y se tomen las medidas pertinentes por dicho incumplimiento.

Atentamente,

MARTHA LUCIA GIL GARCIA Asesora de Control Interno

Pereira - Risaralda



CONTRALORIA MUNICIPAL DE PEREIRA- ASESORIA DE CONTROL INTERNO JADRO DE SEGUIMIENTO: PLAN DE MEJORAMIENTO AGR- AUDITORIA REGULAR-201

		CUADRO DE SEGUIMIENTO: P FECHA DE					
o.	RELACION DE HALLAZGOS FORMULADOS POR LA AGR	RELACIÓN DE ACCIONES CORRECTIVAS	RESPONSABLE	CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN	METAS CUANTIFICABLES	% DE AVANCE	AVANCE
	2.1.4.1. Hallazgo administrativo, por Indehida imputación contable: Analizadas las cuentas del gasto se observo que las alguientes se encuentar sobrestimadas, seguirso nel 23.792.000, horostracis por 52.300.000, al contrario las cuertas de imputaciones concentra sobrestimadas, los alumentos e imputaciones concentra subestimadas, los alumentos como resultado de imputaciones conceptibles enforsas, inconveniente también presentado en las cuentas por paga destinadas, los interior como resultado de de imputaciones conceptibles enforsas, inconveniente también presentado en las cuentas por paga destinada a bienes y servicios y li cuenta de beneficio a empleados. Lo anterior incumples con la Resolución nro. 533 de 2015 y sus modificaciones, que hacen parte del triginem de contabilidad poblica, es marco normativo para entidades de gobierno, resolución nro. 620 de 2015 y sus modificaciones, incopora el carbido periodo periodo de la marco normativo para entidades de gobierno, y el instructivo estableción avalumente por el cambió de periodo contable, el reporte de información a la Contaduria General de la Nación y otros assumisos del proceso contable. La Resolución nro. 156 de 2017 y que adopte el religimen de contabilidad poblica, establecios terro el forta de la definida su ámbito de aplicación? Resolución nro. 193 de 2016 de la Contaduria General de la Nación. Situación representada por fatria de analisia, verdicación y conclidad de la información.	en el Régimen de Contabilidad Pública, la CMP, se analizará, verificará se conciliará previamente los registros que efecten las cuentas del balance y las cuentas nominales o de Resultados, a fin de que estos sean acordes a cada cuenta determinada en el Plan General de Contabilidad Pública.	Profesional Contabilidad y Presupuesto	Inmediato	100%	100%	Al cierre de la vigencia 2019, el area financiera adoptó las medidas pertinentes, tal como Honorario, seguros y capacitacion con el animo o registrar en forma erronea los la causacion determinada en la auditoria hecha en el año 2018, según el hallazgo descrito, subsanandos hallazgo.
a e c is d e d fi	2.1.5.1. Mallatgo administrativo, por inconsistencia en la conciliación: La erididal presente conciliaciones de tesoreria a 31 de disciembre de 2018 donde se relacionaren parcidos portiembres por pagar de la cuenta bancaria, las cuales presentaron nocesistencias en citias no identificadas por \$5.000.555 y differencia control entre de las cajas menores (tabla moz), los meteorior nos a glusta a lo estableción en el procedimiento para la evaluación del control interno de las cajas menores (tabla moz), los decumentos para la evaluación del control interno para general de la menoria del menoria del para del menoria del para del menoria del menoria del para del menoria del para del menoria del para del menoria del menoria del para del menoria del menori	La Contratoria Municipal de Pereira, será recurrente semestralmente en las Conciliaciones de Tesoreria y estado de Tesoreria (30 de junio y 31 de diciembre), con el ánimo de determiar los saldos reales en las cuentas DISPONIBLES, Lanto del efectivo como de cuentas por cobra- jualmente para determinar las ENGIBILIADADS, a que hava lucar en jualmente para determinar las ENGIBILIADADS, a que hava lucar en	r rolesionales.	30 de junio-31 de deliembre de cada vigencia	100%	100%	De acuerdo a lo recomendado por la AGR, al cierre del III trimestre de 2019, la Tesoreria llevó a cabo la revision total de los recursos a devo producto de saldos de vigencias anteriores que no habian sido identificadas, finalizado el proceso, se determinó el monto a devolver al Municipi Pereira mediante Resolución No. 273 del 3 de septiembre de 2019. De igual manera dentro de la competencia de estas areas, se realizaror analisis de desponibilidad e que hubidra lagar. Al cierre de vigencia 2019, se encuentra en proceso la revisión de los saldos y si ameritta alguna devolucion finalizada la conciliacion, se proce a consignar el respectivo recurso al Municipio de Pereira para el I trimestre del 2020. Ver soportes.
af	1.2.1.3. Hallazgo administrativo por no devolución de excedentes al municipio de años anteriores a la vigencia 2018 onciliación presentada por tesocreta indica que la devolución a realizar al municipio por los differentes conceptos de vigencia ha anteriores es de 544.957 080, incumplendo con el Decreto nor. 111 de 1906 principio de anualidad en su articula 14 e	En consideración y en pro de mejorar este proceso y subsanar las inconsistencias encontradas por el equipo auditor, se lievará cabo la devolución de los recursos identificados y objeto de devolución mediante acto administrativo, a fin de justificar dicha devolución al Municipio de Pereira La GMP, para dar cumplimiento al PRINCIPIO DE ANUALIDAD. 'I de enero, 3 f de diciembre), determinado en el Artículo 15 del Estatuto Organico del Presupuesto, según Acuerdo No. 08 del 2014, emanada del Concejo Municipal de Pereira, determinado se al sujuetes pertinenta effectos de realizar las devoluciónes de vigencias anteriores a que hay a effectos de realizar las devoluciónes de vigencias anteriores a que hay a guar al Municipio de Pereira, sin que exceda del 31 de diciembre del 2019 y así determinar los saldos DISPONIBLES de Tesorería al cierre de cada vigencia.		30 de junio-31 de	100%	90%	Al cierre de vigencia 2019, se encuenta en proceso la revisión de los saldos y si amerita alguna devolucion finalizada la conciliacion, se proce a consignar el respectivo recurso al Municipio de Pereira para el I trimestre del 2020. Ver soportes.
af	all el año fiscal comienza el 1 de entre y termina el 31 de diciembre de cada año. Después establisad el sul arbiculo 14 en el juminimo compremission con carpo a las apropisiciones de el año fiscal que se cierza en esta che y los selves de apropisicion no poetados por compremisos caducarán sin excepción (Ley 38/89, artículo 10). Las normas infingidas, clausa y efectos, acuentran destiladas en el cuerpo del presente informa.	La Tesoreria, Presupuesto y Contabilidad, realizarán en forma semestral conciliaciones revisando el estado financiero de la entidad.		dciiembre de cada vigencia	100%	100%	Dentro del proceso contable y financiero entre Tesoreria y Contabilidad se llevaron a cabo las conciliaciones mensuales de todas las operaci financieras. Ver conciliaciones .
	on it land a serve	Los Recursos que por diferentes causas se deben devolver al Municipio de Pereira, éste ente de control realizará consultas a las siguientes intidades: Ministerio de Hacienda Publica, Contratoria General de la Nación, Auditoria General de la Republica, Contratoria General de la Nación y al Departamento Administrativo de la Función Publica, con el fin de solicitar concepto de la viabilidad de logar autorizacion para destina sessos recursos como una reserva extra presupuesto, para pagas seneratorias judiciales que la entidad está asumiendo de otras de vigencias y que afectan en la actualidad el presupuesto de la Contraloría.	Para constance in which to the	e son Las Listane	100%	100%	Al cierre de la vigencia 2019, la Contraloria solicitó la emision de conceptos solicitando a diferentes organos estatales, para que se analizz posibilidad de que se autorizara dejar y la tomar estos recursos como una reserva extra presupuesto, para poder destinar para pagos de sente judiciales que la entidad está asumiendo de otras de vigencias y que afectan en la actualidad el presupuesto de la Contraloría. Una vez recibidas las respuestas, se argumentó a la entidad de la no viabilidad, razón por la cual se procedio a realizar la respectiva devolució un valor total de \$ 70.236.997.00. Ver seportes.
Re con vid	1.1.2. Hallazgo administrativo por la incongruencia en la certificación que emite la entidad para la justificación de intrado de prestación de servicios: La certificación que ha emitido la entidad sobre la no existencia de personal para realizar la oya en los años 2017 y 2018, con el fin de justificar la contratación de la señora Sandra Marri Vasquez incidac En la planta de señora Sandra Marri Vasquez incidac En la planta de señora señora Marri Vasquez incidac En la planta de señora señora de la contraterio de la señora señora de la contraterio de la marcia de la contraterio de presentación de este servicio. La silvación enterio contraterio de presentación de este cervicio. La silvación enterio contraterio de presentación de este cervicio. La silvación enterio contraterio de presentación de este cervicio. La silvación enterio contraterio de presentación de servicio que contempla el culo 32 de la Ley 80 de 1903 numeral 3, y se presento al paraccer por nor realizar un análisis apropiado y puede ocasionar que se licien contraterio de presentación de servicio que contempla el la culto 32 de la Ley 80 de 1903 numeral 3, y se presento al paraccer por nor realizar un análisis apropiado y puede ocasionar que se licien contraterio de presentación de servicio que contempla el la culto 32 de la Ley 80 de 1903 numeral 3, y se presento al paraccer por no realizar un análisis apropiado y puede ocasionar que se licien contraterio de presentación de servicio de la contraterio de la contraterio de presentación de servicio presiona	a redacción de los estudios previos a la etapa contractual y lograr un febida justificación dentro de este proceso (prestación de servicios	Asesor Juridico	Inmediato	100%	100%	Con el fin de evitar subjetividades interpretativas de redacción en los estudios previos , se determinó lo siguiente: El formato de certificad planta el cual es firmado por el subcontrator en calidad de jefe de personal, fue modificado y actualizado en el Sistema de Gesión de Calidad, logarr coherencia con la acción conercibra propuesta, zación por la cual ya no se usa el termino "no esides", pare evitar anesen el terminos como la planta de cargos no es suficiente, cuando se encuentra métro para mencionarlo de esta manera, teniendo como fundamen planta de cargos de la entidad y la especialidad del contratista que se require contratar para cumplimiento integral del objeto contractual. Ver for FO 1.1.2.1. CT-18 Version 3 de l 12 de septiembre de 2019
		Conforme al proceso contractual número 068-2017 se percató de un ontratiempo técnico el cual dilato la terminación del contrato, dicho ortiratiempo no ccasionaba perjuicio gravoso para aplicar las clausulas e multas y penal pecuniaria, sin embargo, se proyectará un comunicado seriando a los supervisores de contratos suscribos por esta Contraloria, on la finalidad de tener directrices claras si un contrato esta por vencer y un se requiere de su ejecución.			100%	100%	Con la finalidad de subsanar y ampliar los conocimientos del personal de la Entidad, se diseñó un documento que busca Instruir las labore supervisión de contratos que celetra la Contratoria Municipal de Pereira, propendiendo por tener una herramienta interna que amplié teóricar los conocimientos y conceptos para dicha actividad. La mencionada acción de mejora, basa sus alcances bajo la normatividad vigente del ordenamiento jurídico colombiano, además de las direct de Colombia Compra Eficiente y el manual de Contratación y Supervisión de la Contratoria Municipal de Pereira, ampliando entonces la not teórica y activando las potestades que time un supervisor de un contrato suscrito por la entidad y de esta manera facilitar la ejecución e mejores terminos, fortaleciendo el labor de supervisión fereira a los apsectos administrativos, teóricos, financieros y contables. En este orden de ideas, el instructivo que se relaciona anteriormente, se ha discutido en Comité Directivo y se encuentra publicado en la intri Ver documento

5	el informer. Contrato de Suministro No 068 de diciembre 15 de 2017 Afinima cuanda. El contrato realizado a tarvés de invitación pública nro. 068 del 6 de diciembre de 2017, cuya acaptación de la oferta frue comunicada a CEMANUS OFFWARE DE COLOMBN S.A.S. el 15 de diciembre de 2017, por 120 des 394 con un plazo de ejecución de de comunicada en comunica	Se realizará un analisis pormerorizado de todo el proceso ejecutado, cor el fin de determinar las acciones correctivas como: Ulevar a cabo reunion con el ripresentante de la empresa GEMINUS, a fin de concretar la finalización del proceso. - Suscribr otrosi del contrato. - Ampliar la polica de garardia. - Lleva acabo reunión con el personal técnico de las apries adscritas a contrato. - Realizar pruebas de los ajustes requeridos dentro del software Finanes y implementación. - Realizar visitas por parte del ingeniero de Geminus en pro de busca soluciones al bloque que presenta el proxi (Sistema de Segurida virtua de la entidad).	Asesor Juridico	Vigencia 2019	100%	100%	Efectivamente se realizaron las labores tendientes a evitar cualquier perjucio para la entidad, como se indicó en el derecho de contradicción, el software contratado es dinámico y una actualización puede causar inconvenientes, siendo este el tema central del porque no se habita pagado dicha cuenta, en este orden se debe tener en cuenta que desde la invitación de mínima cuantia OSP-2017 se habita previsto este método para misigar risesgos. En virtud de lo anterior, la Oficina Asesora Juridica discutió el caso con la gerencia de Geminus y posteriormente se realizó un nuevo encuentro con los delegados técnicos quienes podian validar el sistema, luego de ello se verifico el funcionamiento y se finiquitó el tema objeto de mención en el presente plan de mejoramiento con la respectiva documentación. Conforme a cada una de la acciones propuestas se tiene lo siguiente: Llevar a cabo reunión con el representante de la empresa GEMINUS, a fin de concretar la finalización del proceso - Suscribir otrosi del contrato: Mediante oficio D 0556 del 10 de abrid de 2019, la Contratoria Solicito al representante legal de Geminus Software de Colombia reunión para daciar la situación del asunto a discutir, como consta en el acta Q 4 de 2019 el día 11 de abril se establecen los parámetros para validar la implementación de la plataforma, es decir, hacer pruebas sobre el sistema que ya se encontraba implementado. - Ampliar la polizia de garantia: La polizia fue de cumplimiento entidad estata bia; el discutir de minima cuantia (68-2017, de habita de carantia de la sobigaciones contratou-las en desarrollo de la invitación publica de minima cuantia (68-2017, de habita de valida de la sobigaciones contratou-las en desarrollo de la mitradición publica de la minima cuantia (68-2017, de habita de la sobigaciones contratou-las en contratos de la contrato o de las partes adseritas al contrato: Como consta entre correos electrónicos y acta de visita, se encuentra que las partes enviene el personal técnico de las partes adseritas al contrato: Com
		Como otro punto de contrel dentro del proceso contratactual, se formalizará el instructivo para la supervisión de contratos suscritos por la entidad con la finalidad de emprender accones que permitan superar las causas objeto de irregilaridades.			100%	100%	Se formalizó un instructivo para supervisores anexo al ante el Sistema de Gestion de Calidad y publicado en la intranet, el cual toma los parámetros del Estatuto de la Contratación Pública y los lineamientos establecidos por Colombia Compra Eficiente, todo esto para fortalecer la supervisión por parte de los funcionario y persuadridos si el caso se presenta nuevamente, disminuir la trascendencia del mismo.
	2.3.1.4.1. Hallazgo administrativo con presunta connotación disciplinaria por la no publicación de documentos en el Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP y la publicación inoportuna de actuaciones administrativas en contratos: En los contratos use la cedalan a continuación la endidad no publició de documentos que se relacionen en la casila, inconsistencia encontrada, o los publicó de manera extemporánea, en la plataforma del SECOP, Tabla No. 10, que se adjura en el informe Final - Inconsistencia encontrada, Le anterior contraviene lo estipulado en los artículos 24 y 26 de la Ley 80 de 1993, el artículos 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de 2015 y los	contractual por cada uno de los responsables del proceso, se procederá a escanear el expediente y subir a la plataforma secop I la documentación		Vigencia 2019	100%	100%	Actualmente, se cuenta con el apoyo de la secretaria ejecutiva y sistemas, para la digitalización de los contratos, es importante mencionar que los contratos se suben al Secop, con la documentación bajo original firmado cuando no logran a estar escaneados y luego de formalizado el contrato se escanea y se carga en la mencionada plataforma para publicar la totalidad del expediente bajo los parametros establecidos por la ley 80 de 1993 y el Decreto 1082 de 2015,
6		iniciar la transición del Secop I al Secop II, lo cual tendría un expediente digital y se emitria la documentación en tiempo real en línea, por lo cual se subsanaria la publicación cada 3 días.			100%	100%	Se han terrido algunos percances con Secop II, pues la plataforma restringió la publicación de contratación directa hasta nuevo aviso, sin embargo, la entidad ya cuenta con el usuario administrador y otro usuario que permite publicar los contratos en esta plataforma. Para perfeccionar el sistema de contratación, teniendo en cuenta que el expediente es electrónico, se propuso en comité directivo un flujograma de aprobación, donde la Oficina Asessora Juridica publica y otro funcionario delegado revise los temas de forma antes de que estos creen situaciones en derecho que obliguen a la entidad. Conforme a lo anterior, la funcionaria delegada es María Victoria Taborda Quintero, se recuerda que la finalidad es la revisión de forma del contrato, sin embargo, cabe resaltar que la plataforma es obligiatoria para la vigencia 2020, segun circular Externa No. 1 - agosto 22 de 2019 - Obligiatoriedad del uso del SECOP II en el 2020, razón por la que los proveedores apenas se encuentran en la adopción de este sistema electrónico y la CONTRALORIA MUNICIPAL DE PEREIRA CUENTA CON USUARIO SECOP II PARA PUBLICAR.
		Como punto de control con periodicidad semestral se monitoreara por el area Junidica el estado de la publicación de la contratación en el SECOP, con el fin de no incurir en faltas por el no cumplimiento del principio de publicidad y transparencia de los procesos contratados.			100%	100%	Bajo el acompañamiento y supervisión del área de Control Interno, se efectuó auditoria para verificar, el estado de la contratación así como su publicación. Las validaciones de publicacion en el Secop se realizaron durante el primer semestre con corte al 30 de junio y hasta el 30 de diciembre de 2019 se ha validado la totalidad de las publicaciones, llevando un control mas estricto en cumplimiento con el principio de publicidad y transparencia de los processos contratados.
7	2.5.1.1. Atallazgo administrativo con presunta connotación disciplinaria, por incumplimiento de términos en la atención de demuncias: Evaluadas 29 peticiones ciudadanas, se médicione de 16 ciumpilino internino. 21 relacionadas con el articulo 1 de 18 Ley 1756 de 2015 y 0 que fueron trambadas por proceso audito incumpilieron los ordenado por el articulo 7 de la Ley 1756 de 2015 y 0 que fueron trambadas por proceso audito incumpilieron lo ordenado por el articulo 70 de la Ley 1757 de 2015. Como se mestra en la tabala a confunación: Tabala ne 13. detenuncias con términos vencidos - Articulo 14 C.PACA, modificado por la Ley 1755 de 2015 - Articulo 70 Ley 1757 de 2015. Denuncia Dias habites para respuesta llora de mora 18 no. Denuncia Masses para respuesta llora de 108.0005-003-005 92 9.2 o 108.0007-0042-003 11 de 13 0315-005-0042-014 11 de 13 0316-0005-0042-014 11 de 13 0316-0005-0042-014 11 de 13 0316-0005-0042-014 041 18 0316-005-0042-014 041 18 0316-005-0042-014 041 18 0316-005-0042-0042-014 041 18 0316-005-0042-0042-014 041 18 0316-005-0042-0	conforme a la normatividad y desmonte del procedimiento denominado "Actuación especial".	Dirección Operativa de Planeación y Partricipación Ciudadana	Vigencia 2019	100%	100%	Se llevo a cabo la revisión por la DOPPC, la revisón al procedimiento para la recepción y tramite de denuncias, quejas y reclamos el cual se encuentra actualizado, conforme a la ley 1755 de 2015 y Artículo 70 de la ley 1757 de 2015. Anotando que el procedimiento denominado "Actuación especial" no se tiene ne cuenta para el tramite de fondo de las denuncias de tramite directo, y que este nunca estivo documentado. Las Denuncias, Quejas y Reclamos se tramitaron de acuerdo con los procesos y procedimientos establecidos para tal fin dentro de los terminos de la norma para la atención a las DPQR. Evidencias: Expedientes denuncias,
	Ley 734 de 2002. Todo lo anterior genera fatta de oportunidad e indebida atención de las peticiones y exponiendo a la enidad a posibles processos ante otras instancias de centrol. Hechos que se pudiento presentar por deficiencia en la aplicación de controlles desde el proceso de participación ciudadana y proceso auditor, como también por indebida interpretación y no aplicación de la norma.	La Contraloria Municipal de Pereira en sus procesos auditores regulares					Manual de procesos y procedimientos - (Recepción y tramite de Denucnias, Quejas y Rectamos)
8	2.6.2.1. Observación administrativa por no realizar las actividades posteriores cuando no fenecen las cuentas. El organismo de control emitió pronunciamiento sobre las cuentas de 4 de sus vigilados, 3 no fueron fenecidas (instituto de Movilidad, la ESE daldo Petera y el Municipio de Pereira), posterior a ello no realizón il sene reguladas las acciones que se deben hacer cuando la lucretar fisical no es fenecida, incumplicado lo contempidade en el atriculto 100 de la Ley 42 de 1903, y en la apignia 50 de la Guis de vicenta fisical no est fenecida, incumplicado lo contempidad en el atriculto 100 de la Ley 42 de 1903, y en la apignia 50 de la Guis de 1903, y en la apignia 50 de la Guis de 1903, en la contenta de 1903, y en la apignia de 1903, y en la apignia de 1903, y en la apignia de 1903, y en la contenta de 1903, y en la apignia de 1903, y en la contenta de 1903, y en la apignia de 1903, y en la contenta de 1904,	establece que cuando se registra hallazgos se debe elaborar unos planes de mejoramiento que deberán ser suscritos por la entidad no fenecida y posteriormente evaluados en los procesos siguientes que traten el mismo ema, por consiguiente se hará seguimiento para que estos procesos sudifores contemplen la evaluación a los planes de mejora y una vez se		Inmediato	100%	100%	De acuerdo a la Resolucion No. 249 en el año 2016, la Contraloria realizó 4 regulares en la vigencia 2017, razón por la cual para la vigencia 2020, se evaluarán los planes de mejoramiento suscritos con los sujetos de control como son: la E.S.E. salud Pereira, Empresa de Aseo, Instituto de Movididad y Soctor Central, proceso en el cual se suscribieron 4 planes de mejoramiento, para su monitoreo y seguimiento, en cumplimiento de la Ley 42 de 1993. Articulo 100. La DTA 8evó a cabo mediante mesas de trabajo previas a la construcción del PAG -2020 y en ellas se determinó, el tener en cuenta la inclusión del inventario actualizado de vigencias 2018-2019, de planes de mejoramiento suscritos con los sujetos de control, esto con el fin de pader conocer de primera mano con exactitud cuantos planes se han suscrito por cada sujeto auditado en aras de poder minimizar el riesgo de posibles sanciones a que hubiere lugar por incumplimientos. Ver soportes

9	2.8.5.1. Observación administrativa por deficiencias en la fase de planeación de las auditorias regulares: En la revisión de las auditorias regulares ejecutadas en el 2018 (instituto de Movillado de Pereira, Empresa de Asos S.A.E.S.P., Empresa Social de Estado E.S.E. Salva Pereira y el Manicipio de Pereira, se evidencia que en la fase de ajecución no determisación no desermisación las comos de las estados de la participa de la comos de la comos de la contra en la despa de ejecución, la tencica utilizada en el certado lando de paginas 3.1.3.2 93 de la CAT. en muestras a vueltadas. Con lo arterior, se incurre en incumplimiento de lo contemplación plaginas 3.1.3.2 93 de la CAT. el relacionadas con la determinación de riespos, cetimos tecnicos y estratogia de auditoria, debida de paginas 3.1.3.2 93 de la CAT. el recedimiento de la deservación de su deservación de auditoria de auditoria. Perodución nos, 007 de de junio de 2013, el procedimiento interno establecido para la auditoria regular numeral 4.6. Sia mediante Resolución nos, 007 de las controles aplicados al proceso. La no determinación de los riespos a los procesos, operar quelpo auditor no flocalce o direccione las actividades de la auditoria sobre los aspectos específicos a evaluar; de igual forma, la no aletición de las muestras desde la faso de planeación genera incertidumbre e incide en la optimización del tiempo en la fase de ejecución y la formulación de estrategias de auditoria.	Con el personal con que cuerta la Contraloria Municipal de Pereira, este organismo de control fiscal, elaborará una planeación de la auditoria regular que permita consolidar las auditorias especiales y específicas que puedan ser incoproradas a la Regular, anexando jualmente los planes de trabajo y programas de auditoria en ellos realizados, para así evidenciar las caracteristicas objeto del presente haltago. Incorporación de todos los elementos dentro de la planeación del proceso auditor regular.	Dirección de Planeación y Direccion Técnica de Audito rias	Vigencia 2019	100%	100%	En mesa de trabajo realizada con el equipo auditor el día 13 de Septiembre de 2019, se analizó el manejo del componente de Control Fiscal Interno, con el fin de unificar criterios y cumplir con la CAT, lo anterior en aras de identificar los riesgos inherentes a los procedimientos del sujedo de control desede la etapa de planeación. Así mismo se instaura el día 19 de noviembre la Mesa de Análisis de Control de Jacob en Catalona de Catalona de la Catalona de C
	2.8.5.1. Observación administrativa por realizar actividades no contempladas en el procedimiento en desarrollo de una auditoria exprés: En la auditoria exprés realizada a la Alcaldia de Preiria (Secretaria de Educación Municipal) en atención de la denuncia nno. D17:00371099.056, se evidencio que el informe final fue socializado el 26 de febrero de 2018, co n 4 hallos de la desense de consecuencia no.	Se llevará a cabo revisión y ajuste si se amerita al procedimiento para las auditorias Exprés.			100%	100%	A la fecha esta Dirección hace cumplir a cabalidad lo establecido en el procedimiento, en lo relacionado cuando se conceden los terminos para ejercer el derecho de contradicción al sujeto de control, con el fin de que no se presente la irregularidad reportada por la AGR.
	administrativos uno de ellos con presunta incidencia focad. Postariormente substanta de la Gertariorte de 2016, con 4 naliaggos control mediatrate el cual se efectuo de actaración del actaración a	Se fortalecera el punto de control interno en la liberación de los informes .			100%	100%	Esta Dirección ejerce el control y seguimiento al cumplimiento de las fases de auditoria, verificando en cada mesa de trabajo su ejecución. A la fecha se han realizado 136 mesas de ayuda dentro del ejercicio del control Fiscal. (Acta numero #5) Como punto de control están las mesas de trabajo y el cumplimiento de lo establecido en el procdimiento. Ver actas de reunión.
10	Para la AGR la situación se torna irregular toda vez que concede 2 terminos para contradicción al ente auditado, sobre un haliszpo fincal y anantización en mesa de stabajo y en segunda exvisión de contradeción, los mismos funcionarios que tomaron la decidian inicial modifican la contración del halitago, La actuación antes descrita, no se encuenta contemplada en el procedimiento interno de sudicision adestructuras de la contración del halitago. La actuación antes descrita, no se encuenta contemplada en el procedimiento interno de sudicision express identificación en el cologo PT. Jacob M. La Gordina de la Contración Municipal de Pereira; generando falta de credibilidad en los sujetos de control, casionado por Planes de mejoramientos la cardinación cotogo 5 días como pista materina a las entidades para que presentaran los planes de mejoramientos La contración cotogo 5 días como pistas materinas a las entidades para que presentaran los planes de mejoramientos la contración cotogo 5 días como pistas materinas a las entidades para que presentaran los planes de mejoramiento face tenta a los halitagos administrativos comunicados en los informes, en así que de 10 revisados, 7 fueron presentados nos modernos que de contración de la con	deben acompañar los hallazgos trasladados a la dirección de	Direccion Técnica Auditorias	Vigencia 2019	100%	100%	Revisado el compromiso adquirido en el Plan de Mejoramiento suscrito con la AGR, esta Dirección pudo evidenciar que, la DTA cuenta con un formato aprobado por el SGC denominado Traslado de Hallazgos a la Dirección Responsabilidad Fiscal y Juriadicición coadre, el cual en el numeral VI. reza asis: Material probletoir escalo nado en lista de cheque referenciada en el punto VI formato F.O.1,3,2-22 version 4.0, el mismo que contempla una lista de chequeo eferenciada en el punto VI formato F.O.1,3,2-22 version 4.0, el mismo que contempla una lista de chequeo eferenciado en el punto VI formato F.O.1,3,2-22 version 4.0, el mismo que contempla una lista de chequeo eferenciado el punto VI formato F.O.1,3,2-22 VERSION de manera inmediata se seguirá su implementación y adopción que se vienen aplicando desde otras vigencias. Ver formato F.O.1,3,2-22 VERSION 4.
	2.6.5.2. Hallazgo administrativo por deficiencias en la construcción de hallazgos de auditorias. En las 4 auditorias repulsarse revisadas se detectarno deficiencias en la construcción de los hallazgos, dos avec que no se identificamo todos los elementos que los deben integrar, la situación se evidenció en las siguientes auditorias, como se describe a continuación: Ver Tabla no. 16. Hallazgos que no contienen todos los elementos Auditorias repulsar No. Deservación mallazgo Disservación mo. 2 Hallazgos que no contienen todos los elementos Auditorias repulsar No. Deservación mo. 2 Hallazgos que, no. 3 No se evidenció el criterio y la causa; y el efecto; Observación no. 2. Hallazgo no. 3. No se evidenció el criterio y la causa; y el efecto; No se evidenció el criterio y la causa; y el efecto; No se evidenció el criterio y la causa; y el efecto; No se evidenció el criterio y la causa; y el efecto; No se evidenció el criterio y la causa; y el efecto; No se evidenció el criterio, la causa y el efecto; No se evidenció el criterio; na causa; y el efecto; No se evidenció el criterio, la causa y el efecto; Observación no. 5. Hos se evidenció el criterio; na causa; y el efecto; Observación no. 6. Hallazgo no. 5. No se evidenció el criterio; na causa; y el efecto; Observación no. 7. No se evidenció el criterio; na causa; y el efecto; Observación no. 9. No se evidenció el criterio; na causa; y el efecto; Observación no. 9. No se evidenció el criterio; na causa; y el efecto; Observación no. 9. No se evidenció el criterio; na causa; y el efecto; Observación no. 15. No se evidenció el criterio; na causa; y el efecto; Observación no. 15. No se evidenció el criterio; na causa; y el efecto; Observación no. 15. No se evidenció el criterio; na causa; y el efecto; Observación no. 15. No se evidenció el criterio; na causa; y el efecto; Observación no. 15. No se evidenció el criterio; na causa; y el efecto; Observación no. 15. No se evidenció el criterio; na causa; y el efecto; No se evidenció el criterio; na causa; y el efecto; No se						
	Instituto de Movilidad de Pereira : Observación nro. 1. No se evidencia el criterio, la causa y el efecto : Observación nro. 2 (D). No se evidencia efecto no se cibo la norma disciplinaria ; Observación nro. 3. Hallazgo nro. 3. No se evidencia el criterio, la causa y al efecto No se videncia el criterio, la causa y defecto No se evidencia el criterio, la causa y del efecto No se evidencia el criterio (a causa y el efecto No se evidencia el criterio, la causa y el efecto No se evidencia el criterio, la causa y el efetco	que se hace la condición de la observación la cual queda como hallazgo disciplinario, administrativo y penal, pero sin tener incluido el criterio, puesto que esta situación solo debe ser considerada por el organismo		Vigencia 2019	100%	100%	A partir de la fecha esta Dirección impariló directriz de cumplimiento inmediato al equipo auditor que dentro del ejercicio auditor al estructurar li construcción de los hallazgos, se registren en los informes los elementos definidos en la GAT como son: CRITERIO, CONDICION, CAUSA SEFECTO, acta No. 006 del 22 de nov del 2019.

	ESE Saltud Percira : Observación nro. 1 No se evidenció el criterio, la causa y el efecto ; Observación nro. 2 No se evidenció el criterio, la causa y el efecto; Observación nro. 3 Hallazgo nro. 1 No se evidenció el criterio, lo causa y el efecto, No se evidenció el criterio, la causa y el efecto, No se evidenció el criterio, la causa y el efecto, No se evidenció el criterio, la causa y el efecto, No se evidenció el criterio, la causa y el efecto, No se evidenció el criterio, la causa y el efecto, No se evidenció el efecto. Tieno teolos los elementos; Cobervación nro. 1 Hallazgo nro. 8 No se evidenció el efecto. Tieno teolos los elementos; Cobervación nro. 1 Hallazgo nro. 8 No se evidenció el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; Cobervación nro. 1 No se evidenció el criterio; Cobervación nro. 1 No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció el criterio; La causa y el efecto. No se evidenció						
12	2.6.5.3. Hallazgo administrativo por deficiencias en la revisión de los informes que se comunican al sujeto de controi: En la suditoria regular practicada al Municipio de Pereira, de acuerdo con lo consignado en el acta de mesa de trabajo nro. 5 Ayuda de contradición de la comunicación de la comunicación de la contradición del la contradición del la contradición del la contradición del l	Se fortalecera el punto de control interno en la liberación de los informer de acuerdo a lo establecido en el procedimiento .	5. DireccionTécnica de Auditorias y Equipo de Trabajo	y Vigencia 2019	100%	100%	En mesa de trabajo con el equipo auditor realizada el dia 22 de noviembre, esta Dirección impario directriz, con el fin de que se unificaran criterios para que en los informes finales se reenumere los haliazgos en caso de que se desvirtuen observaciones del informe preliminar por el sujeto de Control. Con lo anterior se subsana la deficiencia en la comunicación al sujeto de control. Ver acta de mesa de trabajo #6. Es de anotar que se fortalecció el punto de control con las mesas de trabajo.
	1.5.5.A. Hallargo administrativo por incumpilmiento de siminos en el traslado de hallargos fiscales: verificada la muestra di los hallargos fiscales trasladados en la vigencia 2018 la discicción de responsabilidad focal, se evidenció que se la fese cere la expensión de expensabilidad focal, se evidenció que se la fese cere la comunicación informe final 0712/2017 Cuardia 5 135.472.202 Fech recibo traslado, 2001/2018 cilias en que se trasladorno, 39.Auditoria: Especial Instituto de Movilidad de Pereira: comunicación informe final 011/2017 Cuardia 5 135.472.202 Fech recibo traslado, 2001/2018 cilias en que se trasladorno, 39.Auditoria: Especial Minicipio de Pereira: comunicación informe final 3011/2017. Cuardia 5 131.62.102. Fecha recibo traslado, 2001/2018. Días en que se trasladorno, 24. Auditoria: Especial Minicipio de Pereira: comunicación informe final 3011/2017. Cuardia 5 130.02/10218. Días en que se trasladorno, 26. Auditoria: Especial Minicipio de Pereira: comunicación informe final 3011/2017. Cuardia 5 401.02019. Días en que se trasladorno, 26. Auditoria: Especial Minicipio de Pereira: comunicación informe final 3011/2017. Cuardia 5 401.02019. Días en que se trasladorno, 26. Auditoria: Especial Minicipio de Pereira: comunicación informe final 3011/2017. Cuardia 5 401.02019. Días en que se trasladorno, 26. Auditoria: Corporación Deportra de Pereira: comunicación informe final 3011/2017. Cuardia 5 401.02019. Días en que se trasladorno, 26. Auditoria: Corporación Deportra de Pereira: comunicación informe final 3011/2017. Cuardia 5 401.02019. Días en que se trasladorno, 26. Auditoria: Corporación Deportra de Pereira: comunicación informe final 3011/2017. Cuardia 5 401.02019. Días en que se trasladorno, 26. Auditoria: Corporación Deportra de Pereira: comunicación informe final 3011/2017. Cuardia 5 401.02019. Días en que se trasladorno, 29. Auditoria: Corporación Deportra de Pereira: comunicación informe final 3011/2017. Cuardia 5 401.02019. Días en que se trasladorno, 29. Auditoria: Corporación Deportra de Per	En vista de las labores que deben realizar los auditores, se planteari nuevamente que los traslados de los halkagos a las dependencias y/c ericidades competentes se fijan nuevamente ne vieine (20) dias habiles.	Direccion técnica de Auditorias y	VIGENCIA 2019	100%	100%	Una vez revisado el procedimiento para el traslado de hallazgos resultado de la auditoria, se pudo evidenciar que el equipo auditor, ejerce controles en el proceso, mediante la adopción de mesas de trabajo y correo electronico recordando los tiempos establecidos en el manual de procesos y porcedimientos. Al procedimiento no se le realizaron cambios ylo ajustes en lo relacionado con los terminos de traslados de los hallazgos fiscales , se da cumplimiento a los tiempos establecidos en Manual de Procesos y Procedimientos.
14	2.7.1.1. Hallazgo administrativo por fatta de oportunidad al décidir una indagación preliminar : En la indagación preliminar dendificada en tabla de resorva 1 código de resenva (o) decidida el 15 agosto de 2016 con auto de archivo en primera instancia y el 1 de septiembre del mismo año se revoca en grafo en revoca en grafo esta el suto de archivo, sin que a la fecha de auditoria se haya ontinuado con el tramte procesal que corresponda. Incumpliando en la respecta establece el artículo 30 de la Ley 10 de 2000. En el sentido que lo procedente area (al archivo de las difionacias o la apertar especial esta procesable al archivo de las difionacias o la apertar por en el artículo 30 de la ley 10 de 2000. El certa 10 de 10	Ley 14/4 de 2011. Se realizará como punto de control el cuadro de consimiento a desistence	Dirección de Responsabilidad	Vigencia 2019	100%	100%	Al momento de proyectar el auto de apertura de los procesos de Responsabilidad Fiscal iniciados como consecuencia del archivo de una indagación preliminar, el despacho realiza una verificación para evitar que las pruebas practicadas dentro de las indagacions preliminars caranzcan de valor, cuya etapa procesal previa a ordenar la apertura de un proceso de responsabilidad fiscal se ha cumpilido en el termino oportuno recaudando un mayor acervo probatorio en cumplimiento de lo previsto en el artículo 39 de la Ley 610 de 2000, lo que significa que los abogados sustanciadores constantemente estan revisando los terminos procesales para no superar el periodo maximo para tomar decision, información que se encuentra contenida en un inventiario de excel Cada uno de los abogados asignados a la sustanciación e impulso de los diferentes procesos maneja un cuadro de control y seguimiento de los mismos, con el fin de que en el evento de que la segunda instancia revoque una decision adoptada por el despacho, se proceda a iniciar las
		Este despacho priorizará destro de la presente vigencia la evaluación del proceso de Responsabilidad Fiscal No. 005-2015, a fin de verificar el rámite a seguir, se deja constancia que el proceso no prescribe en la resente vigencia sino en el 2021.			100%	100%	actuaciones correspondientes de forma inmediata. Ver cuadro de control y seguimiento. Con fecha 30 de diciembre de 2019 mediante Auto #287 se profiere decisión con archivo dentro del proceso de Responsabilidad Fiscal #005-2015, cuyo expediente fue remitido a surtir el grado de consulta. Proceso que se encuentra a la espera de ser resuelto en esta instancia. Ver expediente.
6	7.2.1. Hallargo administrativo por riesgo de prescripción de la Responsabilidad Fiscal: El proceso identificado en tabla de servar Lodigo de reserva (b), que incicio el de envientme de 2015 y al cual a la fecha de auditoria no se la habia proferido el autó imputación, tuvo inactividad injustificada en la vigencia, de aproximadamenta 11 mesas, sin actuaciones desde el 31 de octubre 2017 hasta 17 de septembre de 2018 que reanada. La situación descrita contraviera le estipulado en el articulo 29 de la constitución Política de Colombia y el articulo 3 de la Ley 1437 de 2011 numenta 12, relacionado con el principio de celeridad y bedesce a falta de impulso procesal que se convierte en riesgo de prescripción de este proceso.	Se realizará como punto de control el cuadro de seguimiento a procesos le Responsabilidad Fiscal con riesgo de prescripción.	Dirección de Responsabilidad Fiscal	Vigencia 2019	100%	100%	Al Final de la Vigencia 2019 el despacho ha identificado los procesos iniciados en las vigencias mas antiguas, los cuales fueron prioriorizados para su impulso y sustanciacion evalando asi algun tipo de risego de prescripcion. En cuanto al Proceso de Responsabilidad Fiscal No. 005 de 2015 e profirio decision de archivo el 27 de diciembre de 2019, despues de que en el transcurso de dicha vigencia se realizo un analisis y valoración probatoria que permitio concluir cual seria la decision que en derecho correspondia jadoptar. No obstante, como se explico en el derecho de contradiccion respecto a las observaciones iniciales de la cauditoria, este procesos si tuvo varias actuaciones durante los 11 meses de supuesta inactividad procesal, tales como, acta de visita especial el 31 de octubre de 2017, comunicacion enviada por correo electronico el 6 de febrero de 2018, solicitud de informacion remitida por correo electronico el 3 de septiembre de 2018, solicitud de informacion de informacion retrada por correo electronico el 3 de mayo de 2018, solicitud de informacion dirigida al gerente del AIM el 17 de septiembre de 2018, las cuales no fueron observadas por la auditoria.

2.7.2.2. Hallazgo administrativo con presunta connotación disciplinaria por haber operado el fenómeno jurídico de prescripción en el proceso de responsabilidad fiscal el 12 de abril de 2018, con secial escenar cologia de 12 de amyo de 26 de noviembre de 2012 y fue fallado sin responsabilidad fiscal el 12 de abril de 2018, con sécialon ejecutoridad el 28 de mayo de ses año, al momento de la decición final habis operado el fenómeno jurídico de la prescripción, la cual nos el tene en cuenta para ormar la decisión, a sabiendas que es la motivación para finalizar el proceso, La situación antarior contraviene el artículo 9 de la Ley 10 de 2000, el fenómeno de prescripción en la contraierta est habis verificado en la vigencia anterior lo que hace que el responsable posiblemente incurra en lo dispuesto en el artículo 3 númeral 1 de la Ley 73 de 2002. Para la ACR, esta balacións es presenta à paracer por no ejercer el autocertriol en el traine del proceso y la inoperancia de los controles establecidos, no alcanzando el efecto esperado con el proceso de responsabilidad fiscal, como es la recuperación de los recursos públicos.	En cuanto al proceso de reserva 1 código de reserva (c), este ya tuvo decisión en firme, no obstante, para mitigar el riesgo frente a los procesos en curso, se priorizará dentro de la presente vigencia los procesos de	Dirección de Responsabilidad Fiscal	Vigencia 2019	100%	95%	Al final de la vigencia 2019, luego de una revision y analisis de los procesos activos del año 2015, estos tuvieron una decision importante como fue una imputacion, un archivo y un falto sin responsabilidad fiscal. Es decir que al inicio de la proxima anualidad solo se encuentra vigente un proceso correspondiente al año 2015, el cual esta en ritapa de descargos firente al auto de imputacion. Estos procesos estuvieron bajo estudio para adoptar la decision ajustada a dirercho de acuerdo a las pruebas ochrantes en los expedientes durante el transcurso de la vigencia 2019, y finalmente al cierre de la anualidad fueron evacuados como se indico precedentemente.		
2.7.2.3. Hallazgo administrativo por falta de investigación de bienes en el proceso de responsabilidad fiscal (En los procesos vendados identificados en table de reserva 1 cotigo de resona (a) y lo observado en la revisión de la cuenta la contraloria no nalizó investigación el de bienes en la vigercia auditada, lo anterior contraviene lo estipulado en el atriculo 200 de la Constitución Política de Colombia de no lo que se refiere al principio de delicale, artículo 12 y 41 numeral 7 de la Ley 610 de 2000, lo que imposibilo el accepto de medida caudelares. La situación descrita facilita la involvenda a la que as somietro los processos de unisdicción coactiva y the ocasionado al parecer por no conceder la importancia a esta actuación que en realidad tene.	Se verifica que de los procesos indicados solo están vigentes 023-024 de 2018, 003-005 de 2015, y 002-022 de 2018 en los cuales se dará cumplimiento a lo indicado, en los artículos 12 y 41 de Ley 610 de 2000 si a ello hay lugar.	Dirección de Responsabilidad Fiscal	Vigencia 2019	100%	90%	En el mea de noviembre de 2019 se investigo mediante la pagina VUR los bienes a nombre de los presuntos responsables fiscales a fin de decretar medidas en los casos que ya tengan imputacion, incluyendo los radicados citados en la tabla de reserva #1 iteral a). Altora bien, para el cierre de la vigencia se daboro proyecto de auto que ordena el decreto de medida cautelar sobre los bienes encontrados, al cual se le dara el tramite final en el primer semestre 2020 PARCIALMENTE CUMPLIDA LA META		
2.7.2.4. Hallargo administrativo por deficiencias procesales en los procesos de responsabilidad fiscal: Como resultado de la producción realizada se obsenvaren las siguientes deficiencias procesales presentadas en el proceso de responsabilidad fiscal que tentra las procedimiento ordinario: Tabba nro. 2.2. Deficiencias procesales - Proceso Deficiencia El proceso identificado en tabla de reserva 1 código de reserva (d.1): Las notificaciones por avior realizadas el 18 de enero de 2017. corresponden a 18 de enero de 2018. El expediente se encontraba mal foliado. El proceso identificado en tabla de reserva 1 código de reserva (d.2): La notificación por estado realizada el 5 de mayo de 2018 no corresponde al auto que se releciona en ese documento. El proceso identificado en tabla de reserva 1 código de reserva (d.3): El acta de visita especial del 19 de mayo de 2017 y 31 de	Frente a los dos primeros procesos relacionados (d.1-d.2) se indica que durante la visita de la auditoria se corrigió la foliación de los expedientes.		Vigencia 2019	100%		Al final de la vigencia 2019, el despache ha tenido un mayor cuidado en la correcta foliacion, archivo y difigencias de las declaraciones recibidas por el despacho. Cada abopado de apoye realiza una actualizacion permanente al estado de los procesos comisionados, en algunos donde se ha solicitado celebrar acuerdos de pago por fos responsables se incluye la respectiva indexacion del presunto daño. En la medida de lo posible el despacho procura que cada uno de los expedientes se encuentren debidamente foliados, pero se debe tener en cuerta que constantemente se incerporan nuevos documentos en los procesos, si en enbargo, la dirección realizo durante esta vigencia la organización de todos los procesos activos que cursan en el despacho con el apoyo de un funcionario de la enfidad que fue designado para esta labor.		
octubre de 2017 solo es firmada por el funcionario de la Contratoria, lo que indica que no participaren los respuesbles de la endide ristada. El auto de probeba que decretaba esta actualerio no rencentraba en esta espera y fue encorretade en toto espediente y gragado en trataglo de campo al espediente. Se cita a declaraciones el 5 de diciembre de 2017 y se reciben sin auto de probesa.	Como punto de control para subsanar errores involuntarios con que cuenten los expedientes se realizará un inventario de procesos con las			100%		El despacho tiene un inventario de procesos que se actualiza según avance del estado de los mismos, y que se encuentra actualizado al 30 de diciembre de 2019		
jue las dicrete. Il proceso identificado en tabla de reserva 1 cúdigo de reserva (d.4): La notificación de la Resolución No.071 del 26 de febrero de 2016, se notifica por estado de manera extemporánea 21 de mazzo de 2019, sunque en el pago que realizo el implicado a la Fesoreria del municipio de Pereira, se observa el pago de intresess en el proceso no apareres (edipadación que indigue el valor de los	Frente al proceso (d.3) este despacho estará más cuidadoso en la revisión de los expedientes, con el fin de que no se realicen diligencias			100%		A partir de la fecha esta dirección ha sito mas cuidadosa al momento de practicar diligencias de version fibre y exposiciones juramentadas con el fin de que no se coloquen datos errados o que no quede firmado por las partes intervinientes.		
nismos. El proceso identificado en tabla de reserva 1 cúdigo de reserva (d.8): Aparece documento de notificación por aviso que indica noviembre de 2018 y oficio que no corresponde a esta carpeta el cual fue debidamente ubicado en campo a la carpeta correspondiente.	Frente al proceso (d.4) este proceso ya cuenta con decisión en firme, no obstante, se incluirá en los autos de cesación de Responsabilidad Fiscal, las los indecisiones frente a los pagos realizados.	Dirección de Responsabilidad Fiscal		100%	100%	Durante la vigencia 2019 los procesos que culminaron por auto de cesacion de la accion fiscal, no se liquidaron intereses moratorios, debido a que su terminacion obedecio al cumplimiente de acuerdos de pago, en los cuales lo que se efectuo fue la indexacion de la suma a cancelar		
El proceso identificado en tabla de reserva 1 código de reserva (d.6); Se le interpuso recurso a 1 decisión de primera instancia ne al proceso identificado en tabla de reserva 1 con desigo de reserva (10/10-2014) el 20 de outubre de 2017 y fue confirmado el 1 de diciembre del mismo año, superando en 8 los 20 días habiles que se tiene para decidir. Las situaciones descritas estate ne contrasocición a los ousal ersencior esticulas el artículo 29 de la Constitución Política Lev 1474 de	Frente al proceso (d,5) esta falencia hallada fue subsanada dentro de la auditoria, no obstante, como punto de control se realizará revisión de los expedientes en curso a fin de detectar documentación indebidamente			100%		El despacho ha incorporado la documentacion dentro de los procesos correspondientes con el fin de tener una adecuada organizacion y manejo del archivo de la dependencia		
	incorporada. Frente al proceso (d.6) como punto de control se realizará cuadro de seguimiento a procesos que sean remitidos a seguinda instancia.			100%		La direccion ha realizado debidamente las notificaciones de las providencias dictadas de manera oportuna. No se han resuelto recursos de reposicion frente a fallos que deban ser remitidos a segunda instancia, porque no se han presentado estos escritos, pero en los procesos que se han ordenado pruebas se ha emitido el correspondiente auto que las decreta.		
E.1. Hallazgo administrativo con presunta connotación disciplinaria por haberse configurado la caducidad de la facultad anacionatoria: En el proceso identificado en tabla de resenra 1 códigio de resenra (g) en el cual se observó la ocurrencia de la arducidad de la facultad sancionatoria, inició sin análisis previo de la existencia de este fendemon puesto que surge de una feruncia ciudadana que solicitaba revisión de planes de mejoramiento de evaluaciones a .vigencias 2009-2012, suscrito en epidembre de 2013 con acciones hasta diciembre de 2014, por lo tanto para la fecha del auto de apertura 12 de marzo de 2018 y a abala caducidad de la facultad sancionadora, la cual se configure de diciembre de 2012 Ej proceso identificade en tabla de resener 1	oetermiraz: si opera el tenomeno de la caducidad realizando una contabilización juiciosa de los términos impetrados en la ley, y en caso de haber operado la caducidad emitir un auto inhibitorio o devolución del	Transfer of		100%	80%	Al cierre de la vigencia 2019 los procesos que estaban identificados con alto riesgo de caducidad a la fecha ya cuentan con decision de fondo y aquellos procesos sancionatorios con posible riesgo de caducidad fueron tramitados con sus respectivas etapas los cuales turieron una oportuna decision. Algunos procesos fueron impulsados mediante autos de pruebas y atigastos de conclusion para adoptar una decision de fondo en el 2020 de acuerdo al sepuimiento segun el repator tealizado por parte de la dirección. PARCIALINENTE CUINFLUIRDA LA META	una 020	
cade of the control o	Se elaborará el formato para aprobación de Comité de Calidad de las decisiones inhibitorias para procesos sancionatorios.	Dirección de Responsabilidad	Vigencia 2019	100%	50%	Cu	77% NO CUMPLIMIEN META PROP	
	de caducidad en el proceso sancionatorio, se elabora cuadro de seguimiento a los procesos en curso donde se tendrá en cuenta la fecha	a o		100%	100%	Al final de la vigencia 2019 el despacho do prelacion en la culminacion y adopcion de decision de fondo respecto a la fecha limite de aquellos procesos sancionatorios con el fin de anular completamente la operancia de la caducidad dentro de los mismos. Ver cuadro de seguimientos.		
1.8.2. Hallazgo administrativo por omitir la actuación procesal de alegatos de conclusión en el proceso sancionatorio: No e conceden los alegatos de conclusión de acuerdo con lo descrito en tabla de reserva 1 código de reserva (n). La situación anterior instruien los estiguisdos en el articulo 23 de la Constitución Politica de Colombia y el artículo 43 dincios segundo de la Ley 1437 de 1011, lo cual se presento al parecer por desconocimiento del operador jurídico de este procedimiento y contieva a decretar nullidades necesarias en el proceso.	conclusión, por lo tanto a la fecha esto se viene implementando en		Vigencia 2019	100%	100%	Al final de la vigencia 2019, se dio pleno tramite a esta etapa del procedimiento administrativo sancionatorio, dando aplicación en cumplimiento de la Ley 1437 de 2011, por lo tanto los procesos vigentes, cuenta con los autos por medio de los cuales se ordena el trastado, para que los implicados en esta oportunidad procesal presenten sus alegaciones finales. Ver expedientes.		
	Como punto de control para los procesos en firme se establecerá esta etapa vencido el periodo probatorio.			100%		En cada uno de los procesos que se adopto una decision de fondo en lo corrido de esta vigencia, una vez concluido el periodo probatorio, el despacho emitio auto que ordena correr trastado para alegatos de conclusion, como etapa procesal obligatoria antes de su decision. Ver expedientes		
2.3.3. Hallazgo administrativo con presunta connotación disciplinaria por inactividad procesal y vencimiento de términos n el proceso administrativo sancionatorio: En el año 2015 se observa inactividad en 5 procesos de los evaluados entre 7 meses 10 meses de acuevo à so descrite vantable de resente 1 octoba de reservación de Colombia en relación al principio de celeridad, a sibación contraviente lo que estipula de 1437 de 2011 acua base procesos de los pruebas en el termino que ordena la ley, no conceder el termino para que se presenten los silegatos de conclusión y se profesa la decisión, el responsable pude haber violación su al respecto dispone la Ley 734 de 2002 en su articulo 34, debido a que esta situación habita sido observada por la AGR en la igencia anterior, o casilonada por desconocimiento de los términos del procedimiento lo que puede ocasionar la caducidad de la custad sancionatoria.	ene moniento dichos asuntos se encuentran en penodo protetiono por s	Dirección de Responsabilidad Fiscal	Vigencia 2019	100%	100%	Al final de la vigencia 2019, tal como se éescribe en las acciones correctivas el mismo se viene implementando a fin de dar el respectivo impulso procesal para evata la inactividad procesal, efectuando el decreto y práctica de algunas pruebas perfineries, permitiendo tomar decision en los procesos indificados con raciocado 009-2017, o 12-2017 y 015-2017. En otros procesos administrativos sancionatorios pese a que no se alcanzo a proferir una decision de fondo, se impulsaron mediante autos ce practica de pruebas.		
3.9.1. Hallazgo administrativo por no realizar consulta de bienes en el proceso de jurisdicción coactiva: La dirección de esponsabilidad fiscal no realizó consulta de bienes en la vigencia 2018 para los procesos de jurisdicción coactiva que se nocorhaban en trámite, lo anterior, vislando de esta forma lo que al respecto tiene establecido, el articulo 209 de la Constitución Utilica de Colombia en relación con de principio de eficació de la función administrativa y el articulo 50 de La Q4 2d e 1930.	Este hallazgo para la visita de auditoria ya habia sido subsanado y se encontraba dentro de los expedientes, los oficios de solicitud de	Dirección de		100%		El despacho ha dado cumplimiento al conpromiso suscrito de oficiar a las diferentes entidades correspondientes para la busqueda de bienes en todos los procesos de jurisdicción coactiva. Al cierre de la vigencia los procesos coactivos cuentan con los oficios de solicitud de informacion de bienes.		

2.14.1 2.14.1 en la c Forma	. Inconsistencias en la rendición de cuenta 1. Hallazgo administrativo por inconsistencias en la rendición de la cuenta. 1. Hallazgo administrativo por inconsistencias en la rendición de la cuenta. En la revisión y anàlisis de la información reportada cuenta correspondiente a la vigencia 2018, se detectaron las siguientes inconsistencias:	En la rendición de la cuenta de la vigencia 2018, se diligenciaron los			A CHARLES AND A STATE OF		
Forma	cuenta correspondiente a la vigencia 2018, se detectaron las siguientes inconsistencias:	En la rendición de la cuenta de la vigencia 2018, se diligenciaron los					
de la v	tale 2 - Cajas menores antà 2 - Cajas monores sección "Resumen Caja menor" - Gasto caja por concepto" se debe diligenciar los datos consolidados vigencia por cada uno de los rubros.	datos correspondiente a cada uno de los rubros de la Caja Menor.		En la rendición de la cuenta de cada vigencia.	100%	100%	Se pudo evidenciar que se realizó en el aplicativo SIA MISIONAL los correctivos sugeridos por la AGR de manera inmediata como se pel sistema. A la fecha se se viene registrando los valores correspondientes a los gastos discriminados por cada rubro.
Forma	sato 4 – Garantia para el manejo de fondos y bienes de la entidad. Formato 4 - Garantia para el manejo de bienes "se debe ge el formato "poliza de aseguramiento" poliza n/o. 580-40-99400020198 en la fecha terminación.	Corregir en el aplicativo el Formato 4 - Garantía para el manejo de fondos y bienes de la Erdidad.	Javier Alvarez Hernandez	INMEDIATA	DAR CUMPLIMIENTO AL 100% DE LO SOLICITADO.	100%	Según lo expuesto por el funcionario responsable de esta acción, para la vigencia 2018 la entidad contaba con dos camionetas : Chevrolet Luv D-Max amparada con la poliza N° 580-40-99400020199 y Chevrolet Captiva amparada bajo la poliza N° 580-40-9940002018 la cual tenía vigencia hasta el 12 de febrero de 2019; que por motivos de inactividad de esta, se decide excluir de la poliza 9940002018 a la camioneta Chevrolet captiva con Placas OVE 531 et dia 05 de octubre de 2018, para asegurar la otra camioneta da 17oyota Fortuner y cruzar el sados a favor para el vehículo Toyota Fortuner Placas OVE 460. Por lo tanto se paga el excedente para Toyota Fortuner y queda amparada bajo la misma póliza N° 580-40-99400020198 desde el día 05 de octubre hasta el 12 de febrero de evidencia en la rendición de la cuenta 2018.
relacion febrero mayo di liquidar Los 2 p	aste 17 — Processos de Responsabilidad Fiscati: En el proceso identificado en tabla de reserva 1. Cudigo de reserva (1, dialgo de re	Corregir en el aplicativo el Formato 17 - — Procesos de Responsabilidad	DRFJC	INMEDIATA	DAR CUMPLIMIENTO AL 100% DE LO SOLICITADO.	100%	La AGR concedio un termino para realizar correcciones en la rendicion de la cuenta, el cual se realizo en este plazo frente a las detectadas, las cuales fueron subsanadas oportunamente. Ver reporte de rendicion y ajuste.
crédito. El proc	ato 18 – Jurisdicción coactiva: No reportaron actuaciones en este proceso para el 2018 y cuenta con liquidaciones de o. oceso 003.2010, indica que tiene embargo de inmueble pero este proceso de acuerdo a lo revisado en campo ya no cuentan ste embargo debido a que el bien he ematado por la DUM por lo que la información reportada en la cuenta no corresponde.	Corregir en el aplicativo el Formato 18 – Jurisdicción Coactiva	DRFJC	INMEDIATA	DAR CUMPLIMIENTO AL 100% DE LO SOLICITADO.	100%	Dentro del termino otorgado para realizar las correcciones en el aplicativo, se procedio a retirar de la información de la cuenta el bien e rematado por la DIAN, dentro del proceso de jurisdiccion coactiva No. 003-2010
debe re En la a corresp En la s siendo c En la s de Per concord En la se de Per concord En la se fecha d Aeropue 21/12/2 EI halta auditoria En la se comunic En la se comunic El la diagnet El la diagnet El del la diagnet El del la diagnet El del la diagnet El el comunic El el comunic	sección pestión de auditorias a sujetos de control. registro 50 auditorias y realmente las ejecutadas heren 57, por tanto se reteira del formalo sauditoria expres de seguimiento al plan de mejoramiento de CORDEP, toda vez que esta no fue asignada. auditoria regular a la Empresa Social del Estado ESE Salud Pereira, la fecha de comunicación del informe reportada no ponde con la real. sección Tailazgos fiscales", el haliazgo por \$1.082.628.308 del Municipio de Pereira, registra fecha de traslado de 2017, en trasladados cealmente en 2018. sección gestión de auditorias a sujetos de control - columna "pronunciamiento cuenta" en las auditorias regulares al Municipio entreira, el instituto de movificidad de Pereira y ESE Salud Pereira, registro que las cuentas heron fernecidas, lo cual no es detale con la suditorias verbadas, cury pronunciamiento bas de no efecimento. sección halitazgos fiscales, en el halitazgo por \$1.082.628.308.00 del Municipio de Pereira, por entro de digitación registro como dereito del trasladado foscolo del resido del resido del traslada foscolo del resido	Corregir en el aplicativo el Formato 21 — Resultados del ejercicio de Control Fiscal.	Direccion Tecnica de Auditorías - Control Interno	Inmediata	No. De deficiencias en la rendicuenta/No. De correcciones en la rendicuenta	100%	La AGR concedio un termino para realizar correcciones en la rendicion de la cuenta, el cual se realizo en este plazo frente a las detectadas, las cuales fueron subsanadas oportunamente. Ver reporte y soportes de rendicion y ajuste.
5		TOTAL				98%	Al cierre de la vigencia 2019, el Plan de Mejoramiento suscrito con la AGR en mayo de 2019, pre avance de cumplimiento del 98 % en forma integral.



SIA Misional AGR

Un producto Auditoría General de la República



Usuario: cpereirajhurtadob

Nombre: Juan David Hurtado Bedoya

Perfil: Contralor / Repr. Legal

Contraloria: Pereira

Inicio	Cuenta de usuario	Administración	Módulo SIREL	Módulo PGA	Módulo PIA	Módulo EIT	Módulo Procesos Fiscales	Centro de servicio	Salir	

					rian de	e mejo	ramiento conso	iidado 🖪					
Suje	to de co	ntrol: Seleccione			Pg	ja:		Id Hallazgo:	Id Hallazgo:				
Esta	2.	Seleccione		NAME OF TAXABLE PARTY.	TO THE PLANT AND THE RESIDENCE PROCESSION OF THE PARTY OF		Seleccione						
LSta	P*	Seleccione			Re	edaccion:			Filtrar	Filtrar			
R	eporte de	hallazgos Rep	porte de acciones de mejo	oramiento	Reporte de acciones d	le mejorami	iento Vencidas						
						Hall	lazgos (14131) 🗟						
No	Id Hallaz	Sujeto de go control	PGA Auditoría				Redacción del hal	azgo 🛊 🖟		Estado	Opciones		
1	16448	Pereira	Regular 2019 02/01/19 - 04/25/19	detecta	evisión y análisis de l aron inconsistencias e s 77 y 78.	la informa en los forn	ción reportada en la cue matos F-02, F-04, F-17,	nta correspondiente a la v F-18 y F-21, las cuales e r	igencia 2018, se elacionan en el informe	Con acciones activas	<u>Ver_Detalle</u>		
2	16447	Pereira	Regular 2019 02/01/19 - 04/25/19	La direc jurisdic	cción de responsabili cción coactiva que se	dad fiscal encontral	no realizó consulta de b ban en trámite	ienes en la vigencia 2018	para los procesos de	Con acciones activas	Ver_Detalle		
3	16446	Pereira	Regular 2019 02/01/19 - 04/25/19	En el ai descrito	ño 2018 se observa i o en tabla de reserva	inactividad 1 código	d en 5 procesos de los e de reserva (ñ).	valuados entre 7 meses y	19 meses de acuerdo a lo	Con acciones activas	<u>Ver_Detalle</u>		
4	16445	Pereira	Regular 2019 02/01/19 - 04/25/19	No se c	conceden los alegatos	s de concl	usión de acuerdo con lo	descrito en tabla de reser	va 1 código de reserva (n).	Con acciones activas	Ver_Detalle		
5	16444	Pereira	Regular 2019 02/01/19 - 04/25/19	la facul	tad sancionatoria. El , ya caducó la faculta	proceso i	identificado en tabla de r	eserva 1 código de reserv	rrencia de la caducidad de a (i) que aparece en tabla de reserva 1 código	Con acciones activas	Ver Detalle		
6	16443	Pereira	Regular 2019 02/01/19 - 04/25/19	respons	esultado de la evalua sabilidad fiscal que se e de auditoría.	ación reali e tramita	izada se observaron las o por procedimiento ordin	deficiencias procesales pre ario, lo cual se relaciona e	esentadas en el proceso de n la tabla nro. 22 del	Con acciones activas	<u>Ver_Detalle</u>		
						1 2 2 4	F C 7 0 0 10 C: : :						

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Siguiente >>

-	No	Id Hallazgo	Sujeto de control	PGA	Auditoría	Redacción del hallazgo 🗣 🏺	Estado	Opciones
7	7	16442	Pereira		Regular 02/01/19 - 04/25/19	En los procesos evaluados identificados en tabla de reserva 1 código de reserva (a) y lo observado en la revisión de la cuenta la contraloría no realizó investigación de bienes en la vigencia auditada	Con acciones activas	Ver_Detalle
8	3	16441	Pereira		Regular 02/01/19 - 04/25/19	El proceso identificado en tabla de reserva 1 código de reserva (c) inició el 26 de noviembre de 2012 y fue fallado sin responsabilidad fiscal el 12 de abril de 2018, con decisión ejecutoriada el 28 de mayo de ese año, al momento de la decisión final había operado el fenómeno jurídico de la prescripción, la cual no se tiene en cuenta para tomar	Con acciones activas	<u>Ver_Detalle</u>
9)	16440	Pereira		Regular 02/01/19 - 04/25/19	El proceso identificado en tabla de reserva 1 código de reserva (b), que inició el 6 de noviembre de 2015 y al cual a la fecha de auditoría no se le había proferido el auto de imputación, tuvo inactividad injustificada en la vigencia, de aproximadamente 11 meses, sin actuaciones desde el 31 de octubre de 2017 hasta 17 de septiembre de 2018 que	Con acciones activas	<u>Ver_Detalle</u>
1	10	16439	Pereira		Regular 02/01/19 - 04/25/19	En la indagación preliminar identificada en tabla de reserva 1 código de reserva (o) decidida el 15 agosto de 2018 con auto de archivo en primera instancia y el 21 de septiembre del mismo año se revoca en grado de consulta el auto de archivo, sin que a la fecha de auditoría se haya continuado con el trámite procesal que corresponda.	Con acciones activas	Ver_Detalle
1	11	16438	Pereira	2019	Regular 02/01/19 - 04/25/19	Verificada la muestra de los hallazgos fiscales trasladados en la vigencia 2018 a la dirección de responsabilidad fiscal, se evidenció que en 18 de 20 revisados, incumplieron el término de 20 días hábiles establecido por la entidad, esta condición se presentó en los hallazgos relacionados en la tabla nro. 17 del informe de auditoría.	Con acciones activas	<u>Ver_Detalle</u>
1	12	16437	Pereira	2019	Regular 02/01/19 - 04/25/19	En la auditoría regular practicada al Municipio de Pereira, de acuerdo con lo consignado en el acta de mesa de trabajo nro. 5 - Ayuda de memoria del 31 de octubre de 2018, análisis al derecho de contradicción, en la observación nro. 19 se retiró la incidencia disciplinaria y quedó como hallazgo administrativo; sin embargo en el informe final est	Con acciones activas	Ver_Detalle
1	13	16436	Pereira	2019	Regular 02/01/19 - 04/25/19	En las 4 auditorías regulares revisadas se detectaron deficiencias en la construcción de los hallazgos, toda vez que no se identificaron todos los elementos que los deben integrar, la situación se evidenció en las siguientes auditorías, como se describe en la tabla nro. 16 del informe	Con acciones activas	Ver_Detalle
1	14	16435	Pereira .	2019	Regular 02/01/19 - 04/25/19	En la auditoría exprés realizada a la Alcaldía de Pereira (Secretaría de Educación Municipal) en atención de la denuncia nro. D17-00371089-056, se evidenció que el informe final fue socializado el 26 de febrero de 2018, con 4 hallazgos administrativos uno de ellos con presunta incidencia fiscal. Posterior mente el 8 de marzo la Contraloría en	Con acciones activas	Ver_Detalle
1	15	16434	Pereira	2019	Regular 02/01/19 - 04/25/19	En la revisión de las auditorías regulares ejecutadas en el 2018 (Instituto de Movilidad de Pereira, Empresa de Aseo S.A. E.S.P., Empresa Social del Estado E.S.E. Salud Pereira y el Municipio de Pereira), se evidenció que en la fase de planeación no determinaron los riesgos en los procesos ni las muestras a revisar en la etapa de ejecución, la t	Con acciones activas	<u>Ver_Detalle</u>
1	16	16433	Pereira	2019	Regular 02/01/19 - 04/25/19	El organismo de control emitió pronunciamiento sobre las cuentas de 4 de sus vigilados, 3 no fueron fenecidas (Instituto de Movilidad, la ESE Salud Pereira y el Municipio de Pereira), posterior a ello no realizó ni tiene reguladas las acciones que se deben hacer cuando la cuenta fiscal no es fenecida, incumpliendo lo contemplado en el artículo 1	Con acciones activas	Ver_Detalle
	17	16432	Pereira	2019	Regular 02/01/19 - 04/25/19	Evaluadas 28 peticiones ciudadanas, se evidenció que 15 incumplieron términos, 12 relacionadas con el artículo 14 del CPACA, modificado por el artículo 1 de la Ley 1755 de 2015 y 3 que fueron tramitadas por proceso auditor incumplieron lo ordenado por el artículo 70 de la Ley 1757 de 2015, como se muestra en la tabla nro. 12 del informe de audi	Con acciones activas	Ver_Detalle
	18	16431	Pereira	2019	Regular 02/01/19 - 04/25/19	En los contratos que se detallan en la tabla nro 10. Del informe, no publicó los documentos que se relacionan en la casilla, inconsistencia encontrada, o los publicó de manera extemporánea, en la plataforma del SECOP	Con acciones activas	Ver_Detalle
	19	16430	Pereira	2019	Regular 02/01/19 - 04/25/19	El contrato realizado a través de invitación pública nro. 068 del 6 de diciembre de 2017, cuya aceptación de la oferta fue comunicada a GEMINUS SOFTWARE DE COLOMBIA S.A.S., el 15 de diciembre de 2017, por \$20.466.364 con un plazo de ejecución de 6 meses, en los cuales el contratista dentro del objeto social se comprometió a entregar: "licencia d 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Siguiente >>	Con acciones activas	Ver_Detalle

No	Id Hallazgo	Sujeto de control	PGA	Auditoría	Redacción del hallazgo 👻 🤴	Estado	Opciones
20	16429	Pereira	2019	Regular 02/01/19 - 04/25/19	La certificación que ha emitido la entidad sobre la no existencia de personal para realizar la labor, en los años 2017 y 2018, con el fin de justificar la contratación de la señora Sandra Marín Vásquez indica: En la planta de cargos de la Contraloría Municipal de Pereira no existe personal para la prestación de servicios profesionales como ab	Con acciones activas	<u>Ver_Detalle</u>
21	16428	Pereira	2019	Regular 02/01/19 - 04/25/19	La conciliación presentada por tesorería indica que la devolución a realizar al municipio por los diferentes conceptos de vigencia de años anteriores es de \$44.987.069, incumpliendo con el Decreto nro. 111 de 1996 principio de anualidad en su artículo 14 en el cual el año fiscal comienza el 1 de enero y termina el 31 de diciembre de cada año	Con acciones activas	<u>Ver_Detalle</u>
22	16427	Pereira	2019	Regular 02/01/19 - 04/25/19	La entidad presentó conciliaciones de tesorería a 31 de diciembre de 2018 donde se relacionaron partidas pendientes por pagar de la cuenta bancaria, las cuales presentaron inconsistencias en cifras no identificadas por \$5.080.585 y diferencia en las devoluciones de las cajas menores (tabla nro.3)	Con acciones activas	Ver Detalle
23	16426	Pereira	2019	Regular 02/01/19 - 04/25/19	Analizadas las cuentas del gasto se observó que las siguientes se encuentran sobreestimadas, seguros por \$3.792.000, honorarios por \$2.300.000, al contrario las cuentas de licencias e impuestos de vehículos por \$3.792.000 y capacitaciones por \$2.300.000 se encuentran subestimadas, lo anterior como resultado de imputaciones contables erróneas, in	Con acciones activas	<u>Ver_Detalle</u>
24	15609	Pereira	2017	Regular 08/23/17 -	En el PGA diseñado para la vigencia 2016, se advierte que se programaron auditorías especiales y exprés y no se incluyeron auditorías regulares, lo que no le permitió a la entidad fiscalizadora pronunciarse sobre las cuentas de sus vigilados; realizando un analisis historíco sobre el comportamiento del PGA, la Alcaldía de Pereira, el Terminal de	Con acciones evaluadas	<u>Ver_Detalle</u>
25	15607	Pereira	2017	Regular 08/23/17 -		Con acciones evaluadas	Ver Detalle
26	15602	Pereira .	2018	Regular 04/24/18 07/16/18		Con acciones evaluadas	Ver Detalle
27	15601	Pereira		Regular 04/24/18 - 07/16/18		Con acciones evaluadas	Ver Detalle
28	15600	Pereira		Regular 04/24/18 - 07/16/18	En los PAS con código de reserva 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 y 9 se presenta inactividad procesal que generó vencimiento de términos, con posterioridad a la presentación de descargos o la constancia de no presentación de los mismos, contraviniendo lo dispuesto en la Ley 1437 de 2011, artículos 48 y 49, en cuanto al periodo probatorio y el término pa	Sin acciones formuladas	<u>Ver_Detalle</u>
29	15599	Pereira	2018	Regular 04/24/18 - 07/16/18	Comparada la información rendida correspondiente a la vigencia 2017 frente a lo observado en trabajo de campo, se encontraron inconsistencias en cuanto a la información consignada en varios de los formatos que la componen, dichas inconsistencias fueron halladas en los formatos: F-04 Proceso Contable, F-15 Participación Ciudadana, F-18 Jurisdicci	Sin acciones formuladas	<u>Ver_Detalle</u>
30	15598	Pereira	2018	Regular 04/24/18 - 07/16/18	onmondaduras toytos de négline em manife de minima de mi	Con acciones evaluadas	Ver Detalle
31	15597	Pereira	2018	Regular 04/24/18 - 07/16/18	VID DDE relacionadas con los eriberios y finales en la vida de la	Con acciones evaluadas	Ver_Detalle
					1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Signification >>		